[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 058

de 18 de agosto de 2008

“Dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009”.

ANTÔNIO  MÁRIO   DE   PAULA   FERREIRA  IELO,  Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º.  Fica incluído no  Anexo II, da  Lei  Complementar  nº  425,  de  07  de  outubro de 2005 –  Plano Plurianual de Investimentos - período de 2006 a 2009, alterada pela Lei Complementar nº 509, de 26 de fevereiro de 2008, o seguinte projeto e objetivo:

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             PLANO PLURIANUAL  (2006-2009)

	ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

	(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

	(INCLUSÃO)

	PROGRAMA:
	 Assistência a Criança e ao Adolescente

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	 0036

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	 Gabinete do Prefeito

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	 02.01.00

	OBJETIVO: Criação de ficha de despesa de crédito especial.

	JUSTIFICATIVA: Correção de classificação orçamentária de ficha, elemento de despesa 449043, para nova ficha cujo elemento de despesa correto é 4450.42 – auxilio financeiro, com conseqüente transferência de dotação no valor de R$ 60.000,00.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADES
	ÍNDICE
	ÍNDICE

	DE MEDIDAS
	RECENTE
	FUTURO

	PREVISÃO EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006                   2007                   2008                   2009

	0                         0                          0                         0

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 60.000,00

	ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

	INCLUSÃO

	UNIDADE EXECUTORA:

	 Fundo Municipal Direitos das Crianças e Adolescentes

	CÓDIGO DA UNIDADE:

	N.:
	 02.01.03

	FUNÇÃO:

	 Assistência Social

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	 08

	SUBFUNÇÃO:

	 Assistência a Criança e ao Adolescente

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	 243

	PROGRAMA:

	 Assistência a Criança e ao Adolescente

	CÓDIGO DO PROGRAMA:

	N.:
	 0036

	em R$ 1,00

	TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

	Projeto:

	 Transf. Inst. Priv. s/fins lucrativos

	CÓDIGO DO PROJETO:

	N.:
	 1017

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	UNIDADE DE MEDIDA

	CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO:
	R$ 60.000,00

Art. 2º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
Prefeito Municipal

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente Proposição incluir projeto e objetivo no Plano Plurianual de Investimentos para o período 2006 a 2009, de que trata a Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005, e, conseqüentemente, por igual propositura, a inclusão na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o presente exercício, Lei Complementar 494, de 22 de agosto de 2007, razão da presente Proposição.

Preliminarmente, trata-se de uma correção de classificação orçamentária do elemento de despesa da ficha 4.4.90.43 para a ficha de elemento de despesa nº 4.4.50.42 – Auxílio Financeiro, com a conseqüente transferência de dotação no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Essa correção demonstra-se necessária, para que possa o  Executivo atender a solicitação do CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, por deliberação em reunião realizada no dia 05/06/08, objetivando destinar à Associação Fraternal Pelicano – AFRAPE auxílio no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), a ser aplicada no Projeto “ Som & Luz “, e ao Centro Regional de Registro e Atenção aos Maus Tratos da Infância – CRAMI, no valor de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), destinado ao Projeto “ Cidadão do Futuro “.

Portanto, o elemento de despesa atualmente existente, ficha 4.4.90.43 – Subvenções Sociais, por incorreto, deverá ser corrigido para ficha 4.4.50.42, permitindo que o Executivo realize auxílio financeiro à respectiva entidade, o que fará pelo presente Projeto de Lei.

Assim, considerando que no elemento de despesas a ser corrigido há saldo no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), necessário a transferência total do crédito, para o novo elemento de despesas, no mesmo valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Do valor total do novo elemento de despesas, os recursos a serem destinados às instituições supra mencionadas importará em R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais), provenientes de doação ao Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente pela empresa Duratex S/A., nos termos da legislação vigente.

Restará ainda saldo na ficha de despesas, a serem destinados conforme deliberação do CMDCA.

Aguardo, assim, aprovação do presente Projeto de Lei Complementar pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Antonio Mário de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal